Hac potissimum auctoritatis forma, id est, servitio Eccle
siae oblato, tota animatur et vivificatur existentia spiritualis 
cuiusvis presbyteri, idque perficitur exigente ipsius configura
tione ad Christum Iesum, Ecclesiae Caput et Servum.46 Bene 
ergo divus Augustinus episcopum aliquem ita hortabatur occa
sione illius ordinationis: « Qui populo praeest oportet ante om
nia cognoscat se multis inservire. Neque hoc eum paeniteat, 
eum non abhorreat se multorum servum esse, quia Dominum 
Dominorum non dedecuit nostrum fieri servum ».47 

Instruenda igitur erit spiritualis vita ministrorum Novi Te
stamenti iuxta necessarium hoc exemplar in Populi Dei servi
tium (cf. Mt 20, 24ss.; Me 10, 43-44), procul a quavis ostenta
tone et a desiderio « dominandi » in gregem cuique concre
ditum (cf. 1 Pe 5, 2-3). Sit igitur servitium magno animo 

46 Cf. Propositio 8. 
47 Sermo Morin Ouelferbytanus, 32, 1: PLS 2, 637. 

46 - A, A. S. 
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acceptum et libenter secundum Deum exhibitum; ita fiet ut 
ministri, qui in communitate « seniores », id est presbyteri 
nominantur, evadere possint « exemplar » gregis, qui vicissim 
erga universum mundum eandem hanc servitii indolem, tan
quam sacerdotalem habitum, induant pro pleniore hominis vi
ta, vel etiam pro ipius integra liberatione. 

22. Christi imago, Pastoris Ecclesiae, quae Eius est grex, 
recipit atque denuo proponit novis ac versicoloribus delinea-
mentis eadem quae in imagine Christi Capitis vel Servi repe
riuntur. Est enim ipse Christus Iesus qui verum faciens pro
pheticum praeconium de Messia Salvatore, olim laetanter a 
Psalmorum vate et ab Ezechiele propheta cantatum (cf. Ps 
22-23; Ez 34, llss), semetipsum velut « bonum Pastorem » osten
dit (Io 10, 11-14) neque Israelis tantummodo, sed hominum 
universorum (Io 10, 16); eiusque vita manifestatio est, nun
quam interrupta, immo quotidiana exhibitio eius « caritatis pa
storalis »: multitudinum miseretur, quippe quae, velut oves si
ne pastore, defessae et confectae sint (cf. Mt 9, 35-36); quaerit 
quae vel erraverunt vel viribus defecerunt (cf. Mt 18, 12-14), 
festum que agit quoties invenit; eas denique colligit et tuetur, 
novit, vocat tandem nominatim (cf. Io 10, 3), in pascuis etiam 
virentibus et super aquas quietis collocat (cf. Ps 22, 23); men
sam denique pro ipsis instruit, eas suae ipsius vitae nutrimen
to fovet. Hanc bonus Pastor vitam, per suam mortem et re
surrectionem offert, ut perspicue liturgia Romana pangit: « Sur
rexit Pastor bonus, qui animam suam posuit pro ovibus suis, 
et pro grege suo mori dignatus est ».48 

« Pastorum Principem » appellat Iesum Petrus (1 P e 5, 4) 
idque quia eius opus et missio continuatur in Ecclesia per apo
stolos (cf. Io 21, 15-17) et per eorum successores (cf. 1 Pe 5, 
lss.) et per presbyteros. Vi huius consecrationî , presbyteri, 
qui cum Iesu bono Pastore configurantur, vocati sunt ad imi-
tandam illius caritatem pastoralem eamque per vitam expri
mendam. 

Eadem sui donatio qua Christus sese Ecclesiae suae tradit 
cum eam facit amoris sui fructum, perfecte cohaeret cum illa 

48 MISSALE ROMANUM, Antiphona ad communionem in Missa Dominicae P7 Paschae. 
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primigenia deditione quae propria sponsi est erga sponsam, ut 
saepe, etiam in sacris textibus innuitur. Iesus enim verus est 
sponsus, qui Ecclesiae Salutis porrigit vinum (cf. Io 2, 11). 
Ipse, « qui Caput est Ecclesiae... ipse salvator corporis » (Eph 5, 
23), dilexit Ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea ut eam sanc
tificaret mundans lavacro aquae in verbo, ut exhiberet ipse 
sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam 
aut aliquid eiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata » (Eph 5, 
25-27). Ecclesia profecto corpus est in quo praesens adest at
que operatur Christus Caput, sed eadem est etiam sponsa, 
quae velut nova Eva, ab aperto latere Redemptoris in cruce 
pendentis prosilit. Propterea dicitur Christus prostare « co
ram » Ecclesia, eamque « nutrire et fovere » (Eph 5, 29), vitam 
pro ea in donum offerens. Sacerdos ergo advocatur ut sit ima
go vivens Iesu Christi, Ecclesiae sponsi: 49 remanet ipse quidem 
semper communitatis pars, sicut remanent credentes ceteri, 
omnesque alii fratres et sorores, qui ab Spiritu sunt convocati, 
sed vi eiusdem configurationis ad Christum Caput et Pasto
rem, ipse presbyter positus est in eiusmodi relatione sponsali 
erga propriam communitatem: « Quatenus repraesentat Chri
stum Caput, Pastorem et Sponsum Ecclesiae, sacerdos non tan
tum in Ecclesia, sed etiam erga Ecclesiam ponitur ».50 Sic ergo 
invitatur presbyter ut in sua vita spirituali dilectionem eam 
vivat quam Christus Sponsus erga sponsam Ecclesiam fovet. 
Eius igitur vita sic illustranda est et instruenda, sub hoc quo
que sponsali prospectu, ut testis fiat amoris sponsalis Christi; 
valens proinde omnes diligere, corde quidem novo, magnanimo 
et puro, per veram sui ipsius neglegentiam, per plenam dediti
onem, continuam fidelemque, et simul per quandam amantis 
aemulationem (« aemulor enim vos»: 2 Cor 11, 2), ea animi 
materni lenitate quae nec blanditias spernat materni animi 
proprias, nec loquelam ipsius « parturientis » suam facere recu
set, « donec in christifidelium cordibus denuo formetur Chri
stus » (cf. Gal 4, 19). 

23. Principium interius, virtus scilicet qua presbyteri vita 
spiritualis animetur et quasi manuducatur, quatenus is con-

49 Cf. Ep. Ap. Mulieris dignitatem (15 Augustii 1988), 26: AAS 80 (1988) 1715-1716. 
50 Propositio !.. 
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figuratur Christo Capiti et Pastori, ponendum est in caritate 
pastorali, id est in participatione ipsius caritatis pastoralis 
Christi Iesu; quae et gratuitum Spiritus Sancti donum erit, et 
simul munus et liberum responsale presbyteri responsum. 

In qua pastorali caritate primum contineatur necesse est 
donum sui: donum scilicet totale, Ecclesiae tradendum, ad ima
ginem Christi eiusdemque donationis imitationem. «Caritas 
enim pastorum ea virtus est qua Christum in sui donatione et 
in servitio imitamur: non proinde ponenda est in illis quae fa
cimus, sed reperienda in nostrum ipsorum dono, quo exprima
tur Christi amor gregi oblatus. Huiusmodi caritas pastoralis 
confirmabit nostram cogitandi et agendi rationem nostrumque 
morem ad homines accedendi. Idque severam a nobis postulat 
renuntiationem... ».51 

Hoc nostri donum, quod radix et synthesis est caritatis pa
storalis, Ecclesiae est destinandum. Sic nos edocuit Christus 
qui «dilexit Ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea » (Eph 5, 
25); eodem ergo modo sacerdos operetur. Per caritatem pasto
ralem, quae ministerii sacerdotalis exercitium sic instruit tan
quam « amoris officium sacerdos, qui vocationem ad mini
sterium amplexus est, capax redditur id ipsius velut optatum 
amoris exemplum exercendi, unde nullum potiorem profiteatur 
amorem, quam Ecclesiae et animarum; hac concreta spirituali
tate munitus eadem cordis incitatione qua sponsus ad spon
sam trahetur, et universalem pariter Ecclesiam diliget et eam 
eiusdem portionem quae fuerit ipsi concredita ».53 Donum sui 
limites non novit, cum eius insigne sit idem atque apostolicus 
et missionarius Christi, boni Pastoris, impetus, qui dixit: « Et 
alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili; et illas oportet 
me adducere, et vocem meam audient, et fiet unus grex, unus 
pastor » (Io 10, 16). 

Intra communitatem autem ecclesialem Tiaec'pastoralis ea-" 
ritas sacerdotis sollicitat, immo peculiari ac specifico modo 
exigit, personalem quandam relationem cum cetero presbyte-

51 Homilia in adoratione eucharistica Seuli habita (7 Octobris 1989 ) , 2: Insegnamenti, 
XII , 2 ( 1 9 8 9 ) 785 . 

5 2 S. AUGUSTINUS, In Iohannis Evangelium Tractatus, 123, 5: CCL 36 , 678 . 
53 Allocutio ad presbyteros qui interfuerunt conventui a Conferentia episcopali Italica pro

moto (4 Novembris 1980 ) : Insegnamenti, III, 2 ( 1 9 8 0 ) 1055. 
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rio, intra sese et cum Episcopo compacto, ut explicite a Con
cilio declaratum est: « Pastoralis ergo caritas postulat ut 
Presbyteri, ne in vacuum currant, in vinculo communionis 
cum Episcopis et cum aliis in sacerdotio fratribus semper 
laborent».54 

Donum nostri Ecclesiae ad eam respicit in quantum Ipsa 
Christi Iesu Sponsa est. Caritas ergo sacerdotis Christum pri
mum respicit: et tantummodo ea caritas quae Christum Caput 
et Sponsum amat eique inservit, evadere potest fons, crite
rium, mensura, incitatio denique amoris et servitii, quod 
presbyter Ecclesiae, Christi Corpori et Sponsae, tradit. Atque 
haec erat perlucida et strenua perceptio Pauli apostoli, cum 
ad christianos Ecclesiae Corinthi sic scribebat: « Nos autem ser
vos vestros per Iesum » (2 Cor 4, 5). Nam haec fuerat praeser
tim doctrina Iesu explicita et pro futuro, cum ipse Petro tra
didit pascendum gregem non antequam ab eo triplicem amo
ris, immo praedilectionis, attestationem exquisivit: « Dicit ei 
tertio: Simon Ioannis, amas me?... Dicit ei Petrus: Domine, tu 
omnia scis: tu cognoscis quia amo te. Dicit ei: pasce oves 
meas... » (Io 21, 17). 

Pastoralis caritas, quae fontem specificum in Ordinis sacra
mento habet, pleniorem sui sensum et supremum alimentum 
in Eucharistia reperit: « Haec quidem pastoralis caritas maxi
me profluit a sacrificio eucharistico, quod ideo centrum et ra
dix totius vitae presbyteri exstat, ita ut quod in sacrificali ara 
agitur, sacerdotalis animus in se referre studeat ».55 In Euchari
stia enim « repraesentatur », id est denuo praesens fit, crucis 
sacrificium, totale Christi ad Ecclesiam suam donum, corporis 
scilicet quod traditur, sanguinis qui effunditur; supremum te
stimonium Illius qui Caput est et Pastor, Servus et Sponsus 
Ecclesiae. Atque ob hanc potissimum caritatis pastoralis po
stulationem presbyter non tantum dicitur ab Eucharistia pro
cedere sed in eadem invenire meliorem sui significationem, 
sicuti ab Eucharistia quoque et gratiam et munus recipit con
ferendi auctoritatem « sacrificalem » toti suae exsistentiae. 

Haec eadem caritas pastoralis principium habetur, interius 
et dynamicum, capax in unum perducendi multiplicem et va-

54 Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 14. 
65 Ibid. 
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riam sacerdotis navitatem. Per eam enim responsum dari po
test exigentiae illi, essentiali necnon permanenti, unitatis inter 
vitam scilicet interiorem et complures actiones et munia quae 
secum fert ministerii responsalitas; quod postulatum urgentius 
et implicatius hodie effectum est, in hoc socio-culturali et ec
clesiali contextu, in quo etiam munera internectuntur, minu
tatila dividuntur, dispertiuntur. Unde tum tantum incitatio 
quaevis et gestus quivis possunt in unam intentionem reduci 
« vitam pro grege ponendi » cum omnia haec in unitatem redi
guntur, aequilibrio interiori spirituali presbyteri necessariam. 
«Quam vitae unitatem... struere valent presbyteri, exemplum 
in ministerio adimplendo sequentes Christi Domini, cuius ci
bus erat voluntatem facere Illius qui Eum misit, ut opus 
suum perficeret... Sic Boni Pastoris partes agendo, in ipso ca
ritatis pastoralis exercitio invenient vinculum perfectionis sa
cerdotalis, ad unitatem eorum vitam et actionem redigens ».56